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نقش دیپلماسی فرهنگی در عصر انقلاب تکنولوژیهشداری که جدی گرفته نمی شود
محمدمهدی سیدناصری

قسمت اول

مساله آمریکا با حق غنی سازی عربستان

مصوبات شورای عالی فضای مجازی درخصوص 
شبکه ملی اطلاعات، بر لزوم ایجاد شبکه ای امن 
تاکید دارد. به طوری که در الزامات مربوط به 
ایجاد این شبکه، بر تحقق شبکه ای کاملا مستقل 
و حفاظت شده نسبت به دیگر شبکه ها )از جمله 
اینترنت( با قابلیت عرضه انواع خدمات امن، اعم 
از رمزنگاری و امضای دیجیتالی به تمامی کاربران 
و نیز شبکه ای با قابلیت برقراری ارتباطات امن و 
پایدار میان دستگاه ها و مراکز حیاتی کشور، تاکید 

شده است.
در اصول حاکم بر شبکه ملی اطلاعات نیز 
موضوع سالم سازی و امنیت مورد توجه قرار گرفته 
است و حتی در حوزه خدمات این شبکه نیز خدمات 
سالم سازی و امنیت مورد نیاز زیرساخت فضای 
مجازی کشور و پشتیبانی از سالم سازی و امنیت 
لایه های بالایی خدمات کاربردی و محتوا که شامل 
خدمات زیرساخت سالم سازی و امنیت و خدمات 
مدیریت و عملیات امنیت می شود، الزام شده است. 
با وجود تعاریف مشخصی که برای امنیت 
سایبری در شبکه ملی اطلاعات تکلیف شده است 
و با وجود مبلغ ۱۹هزار میلیارد تومان که گفته 
می شود برای زیرساخت های این شبکه هزینه 
شده است، اما وضعیت مقابله با تهدیدات سایبری، 
حفاظت از اطلاعات و مدیریت مخاطرات و صیانت از 

حریم خصوصی افراد هنوز تضمین نیست.
برای مثال نشت اطلاعات و افشای پایگاه 
اطلاعات هویتی کاربران بسیاری از سازمان ها، 
اپراتورها، شرکت های دولتی و خصوصی در فضای 
مجازی طی ماه های اخیر از موضوعات خبرساز بوده 
و به دلیل نبود قوانین مشخص و راهکارهای امنیتی، 
بسیاری از این اطلاعات در فضای مجازی خرید و 

فروش می شوند.
کارشناسان معتقدند که نبود نظام حاکمیت 
سایبری در کشور، اتفاقاتی از نوع نشت اطلاعات و 

سرقت داده ها را رقم می زند. البته برخی نیز معتقدند 
که تهدیدات سایبری در حد و اندازه های مختلف از 
جمله به نشت پایگاه های اطلاعاتی، سرقت داده و 
یا تهدیداتی از نوع نفوذ به حریم خصوصی افراد 
در فضای مجازی در همه جای دنیا اتفاق می افتد و 
تنها مختص ایران نیست، اما با این وجود گزارش ها 
نشان می دهد که جایگاه جهانی ایران در این حوزه 

قابل دفاع نیست.
در این راستا این سوال مطرح می شود که آیا 
ضعف ساختارهای امنیتی کشور در فضای سایبری 
به ضعف زیرساخت های شبکه ملی اطلاعات باز 
می گردد؟ و چرا با وجود اینکه مسئولان بر تحقق 
۸۰ درصدی شبکه ملی اطلاعات تاکید دارند، 
این تکلیف شبکه ملی اطلاعات به درستی کارساز 
نیست. سوال دیگر این است که مصوبه شورای 
عالی فضای مجازی در خصوص امنیت و حریم 
خصوصی چطور اجرایی شده است و سالم سازی 
و امنیت به عنوان اصول حاکم بر طراحی شبکه 
ملی اطلاعات در چه وضعیتی قرار دارد؟ این سوال 
نیز مطرح می شود که با وجود کارآمد بودن شبکه 
ملی اطلاعات، مشکل نشت اطلاعات از کجا است 
و مسئولیت افشای اطلاعات پایگاه های داده را چه 

نهادی برعهده می گیرد؟
باید توجه داشت امروزه اینترنت نقش بسزایی 
درارتباطات جهانی ایفا می کندو به طور فزاینده ای 
با زندگی مردم جهان عجین شده است. با وجود 
این اینترنت دولت ها را در مقابل چالش های جدید 
امنیتی قرار داده است. گسترش حملات سایبری 
فرامرزی، امنیت سایبری را به یکی ازنگرانی های 
عمد ه  جهانی در قرن بیست و یکم تبدیل کرده 
است. تامین امنیت و مبارزه با تروریسم یکی 
ازوظایف اصلی دولت ها می باشد که این مهم 
درفضای مجازی با توجه به ماهیت فضای سایبری به 
عنوان بستراصلی اطلاعات کشور، و احتمال هرگونه 
حمله و جنگ سایبری که باعث تهدید امنیت ملی 
کشورها می شود موجب گردیده تهدیدات سایبری 
از تهدیدات سنتی متمایز گشته و اهمیت فراوانی 

به خود گیرد.

حملات سایبری، پدیده ای نوظهور در میان 
جنگ افرازهای مدرن محسوب می شود که این 
حملات صلح وامنیت جهانی را تهدید می کند. در 
سال ۲۰۱۰ نیز برنامه  هسته ای جمهوری اسلامی 
ایران موردحمله بدافزار ))استاکس نت(( قرار 
گرفت. گرچه استاکس نت از طریق اینترنت در 
جهان منتشر شد، اما آثار مخرب آن محدود به 
سیستم های کنترلی خاصی بود که در ایران مورد 
هدف قرار گرفته بود. بررسی اجمالی مفهوم و انواع 
حملات سایبری و نوع ارتباط آن با امنیت ملی 
می توان به درک درستی از میزان و اهمیت حملات 
سایبری به عنوان یک تهدید بزرگ علیه امنیت 
ملی کشورمان پی برد. بررسی مسئولیت دولت ها 
درخصوص حملات سایبری و عدم وجودقواع آمره 
بین المللی، اهمیت نیاز به تدوین قواعد جدید و 
منطبق با اصول بین الملل و منشور سازمان ملل 

متحد و قواعد حقوق بشر را گوشزد می نماید.
جمهوری اسلامی ایران، به عنوان کشوری با 
موقعیت راهبردی، در دنیای معاصر همواره در 
معرض انبوهی از تهدیدات در سطوح فروملی، ملی 
و فراملی است. آنچه بیش از هر چیز دیگر برای 
تأمین امنیت ملی کشور لازم به  نظر می رسد توجهِ 
ویژه به شناسایی و احصای تهدیدات امنیت ملی 
کشور و تلاش درجهت مقابله با این تهدیدات است 
و باتوجه  به محدودیت زمان و منابع مالی و انسانی 
برای مقابله با این تهدیدات، اولویت بندی دقیق 

تهدیدات اهمیت دارد.
لزوم برقراری تناسب میان عمل و پاسخ و 
ضرورت تاثیرگذاری پاسخ، خود چالش دیگری را 
مطرح می کند مبنی بر آنکه بایستی به توانمندی 
دست یافت که تاثیرگذاری پاسخ و تکرار آن 
به کرات در صورت نیاز را تضمین کند. برخی از 
کارشناسان معتقدند که دفاع سایبری، بر خلاف 
تدابیر مقابله جویانه )فیزیکی( که رقیب را کما بیش 
به طور قطعی خنثی می کند، می تواند فعالیت های 
رقیب را مختل کرده یا موقتا وی را خلع سلاح 
سازد؛ اما هیچ یک از راهکارهای سایبری نمی تواند 

منجر به خنثی سازی قطعی تهدید شوند.

فرهنگ مجموعه ای پیچیده  از علوم، دانش ها، 
هنرها، افکار، اعتقادات، قوانین و مقررات، آداب و 
رسوم، سنت ها و به طور خلاصه کلیه   آموخته ها و 
عاداتی است که یک انسان به عنوان عضو جامعه 
اخذ می کند. در واقع فرهنگ چیزی است که 
از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود و از محلی 
به محل دیگر می رود. علم روابط بین الملل به 
بررسی روابط میان کشورها، سازمان های دولتی، 
سازمان های غیر دولتی مستقل، سازمان های مردمی 

و چند ملیتی می پردازد. 
با توجه به گسترش ابعاد روابط میان کشورها 
اعم از روابط سیاسی، تجاری، فرهنگی و غیره نیاز به 
آشنایی با علم روابط بین الملل به یکی از ملزومات 
مورد نیاز کلیه کشورها و دولت ها به شمار می آید. 
روابط بین الملل به عنوان یک پدید ه علمی، دارای 
ارکان متعددی است که یکی از رکن های مهم آن در 
عصر تکنولوژی، فرهنگ بعنوان اعتقادها، سنت ها و 
عادت های هر ملت می باشد. به نحوی که گروهی از 
تئوری پردازان روابط بین الملل همچون هانتینگتون، 
فرهنگ را عامل تنش های بین المللی قلمداد کرده 
و در مقابل آن ها گروهی دیگر فرهنگ را عامل 

همگرایی های بین المللی می دانند.
فرهنگ را به جرأت می توان گفت که برای 
موجودات بشر مهم است اما استفاده از آن به عنوان 

یک ابزار تحلیلی می تواند مشکل ساز شود. فرهنگ 
مفهومی چند وجهی است که بیشتر از آن در 
شیوه هایی مبهم و شهودی استفاده می کنند. چالش 
اصلی در این میان تصمیم گیری دربار ه، این است 
که فرهنگ چیست و محدود کردن نفوذ آن چگونه 
خواهد بود. فرهنگ را هیچ گاه نمی توان به طور 
جامع و کامل تعریف نمود. این امر تا حدودی به این 
علت است که فرهنگ بسیار پیچیده و پویا است. 
در عمل، دیدن از زوایای هزار توی فرهنگ نیازمند 
شناخت نهادها و مظاهر هویت فرهنگی است: 
تصاویر، مفاهیم، هنجارها، ارزش ها و روش هایی 
که به نظر می رسد در تعیین حیات سیاسی یا 
بین المللی حائز اهمیت است. بنابراین اندیشیدن 
درباره فرهنگ در حقوق و روابط بین الملل ارزشمند 
است. در حوزه مطالعات بین الملل غالباً قدرت مادی 
و سخت هسته  اصلی و تعیین کنند ه میزان قدرت و 

نوع روابط میان دولت ها بوده است. 
اما پس از جنگ سرد، قدرت مادی به تنهایی 
پاسخگوی نیاز جوامع بشری نیست و شکل دیگری 
از قدرت که پایه های آن را مبانی ارزشی و هویتی 
و فرهنگی تشکیل می دهد، اهمیت بیشتری یافته 
است. فرهنگ و روابط فرهنگی  چنان در ابعاد 
همه جانبه زندگی دولت - ملت ها تنیده شده  است 
که امروزه روابط بین الملل را روابط میان فرهنگ ها 

تعبیر می کنند.  در عصر حاضر که ابزار و پدیده های 
تکنولوژی تمام صحنه های زندگی بشر را در بر 
گرفته است، کشوری موفق است که بتواند از طریق 
فرهنگ، ارزش  و ایدئولوژی خود اندیشه و ترجیحات 
دیگر دولت ملت ها را تحت تاثیر قرار داده و گفتمان 
و نظم بین الملل را در جهت مبانی فرهنگی ارزشی 
خود هدایت کند. با توجه به آنچه از تعریف فرهنگ 
گفته شد مفهوم فرهنگ امری دشوار و پیچیده 
است. اما می بایست گفت هر معنایی که از فرهنگ 
داشته باشیم یک معنای کلی در آن نهفته است و 
آن رشد و بالندگی است. با توجه به این تعریف، 
می توان گفت که در تحولات بین المللی در ادوار 
گوناگون تاریخی، فرهنگ نقش اساسی در تحولات 

داشته است. 
از آنجا که فرهنگ به عنوان یک ایزار مناسب 
برای دخالت در کشور دیگری کاربرد دارد، کشورها 
از این مساله به خوبی استفاده نمودند. دین و مذهب 
به عنوان یک شاخص فرهنگی  همواره در ایفای 
مناقشات بین المللی کار ساز بوده است. مسلمانان و 
مسیحیان از این عامل به خوبی استفاده نمودند. در 
عصر مدرن که فرهنگ رکن سوم سیاست خارجی 
کشورها را تشکیل می دهد، کشورها با آگاهی از 
مسأله کاهش اقتدار حاکمیت ها سعی دارند که از 

این مساله به نحوی مطلوب استفاده نمایند. 

گروهی از کارشناسان هسته ای و امور خاورمیانه 
در خطاب به رئیس جمهوری آمریکا از وی خواستند 
تا اجازه ندهد که عربستان سعودی برنامه بومی 
غنی سازی اورانیوم داشته باشد. تارنمای خبری 
آکسیوس نوشت که ۲۷ کارشناس امضاکننده این 
نامه ضمن حمایت از عادی سازی روابط تل آویو و 
ریاض نوشتند که عربستان برای تولید انرژی صلح 

آمیز هسته ای به غنی سازی اورانیوم نیاز ندارد.
این کارشناسان تاکید کردند که غنی سازی 
اورانیوم در خاک عربستان سعودی می تواند این 
کشور را در آستانه دستیابی به تسلیحات هسته  ای 
قرار داده و واشنگتن باید از وقوع این امر جلوگیری 
کند. امضاکنندگان این نامه شامل چندین مقام 
سابق دولت های جمهوریخواه و دموکرات آمریکا 

بوده و در مسائل هسته ای یا خاورمیانه تخصص 
دارند.

دیوید آلبرایت، کارشناس ارشد هسته ای، اولی 
هاینونن و پیر گلدشمیت، معاونان مدیرکل سابق 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و یعقوب ناگل مشاور 
امنیت ملی سابق بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل، از جمله این افرادند.
مرکز آموزش سیاست عدم اشاعه و اندیشکده 
هوادار اسرائیل و بنیاد دفاع از دموکراسی ها متولیان 

تهیه این نامه بودند.
در ادامه این نامه آمده که تهدیدهای عربستان 
برای تهیه فناوری هسته  ای از چین دلیلی برای 
تغییر سیاست آمریکا در قبال غنی سازی هسته  ای 
نیست و این اقدام احتمالی »نشانه ضعف« واشنگتن 

قلمداد شده و می تواند دیگر کشورها را به در پیش 
گرفتن تلاش هایی مشابه تشویق کند.

کارشناسان افزودند که اگر عربستان اجازه یابد 
مانند ایران دارای توانمندی غنی سازی اورانیوم 
باشد، مسابقه تسلیحات هسته ای در منطقه آغاز 
خواهد شد. به نوشته آکسیوس، درخواست عربستان 
برای غنی سازی اورانیوم در چهارچوب برنامه 
هسته  ای غیرنظامی، پیچیده ترین و حساس  ترین 
بخش توافقی است که کاخ سفید در حال مذاکره 

آن با ریاض و تل آویو است.
علاوه بر کارشناسان امضاکننده این نامه، احزاب 
مخالف دولت نتانیاهو و بسیاری از اعضای کنگره 
آمریکا نیز با غنی سازی در خاک عربستان سعودی 

مخالفند.

یادداشتسرمقاله

گزارش روز

سجاد عابدی
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مسیر حرکت بازارها از ابتدای سال چگونه بود؟

پیش بینی بازار ارز، طلا، سکه و مسکن در نیمه دوم 1402
نجات »خزر« 
در گرو اقدام عاجل 5 کشور

بازگشت دیرهنگام
 الواح هخامنشی به ایران

خشم ارمنستان
 از شکست در قره باغ

صفحه3
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رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نابودی معیشت و محیط زیست دریایی 
را یکی از اثرات کاهش تراز آب دریای خزر عنوان کرد و گفت: نجات خزر در 
گرو اقدام عاجل و هماهنگ هر پنج کشور حاشیه این دریاست. علی سلاجقه، 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در سخنرانی خود 
در نشست وزرای کشورهای متعهد کنوانسیون حفاظت از محیط زیست دریایی 

دریای خزر...

هفده  هزار قطعه از الواح هخامنشی با مجوز خزانه داری آمریکا قرار بود نهایت 
سه سال پیش به ایران بازگردانده شود، اما بازگشت آن ها به خانه تا سفر اخیر 
رئیسی به نیویورک طول کشیده و ۳۵۰۶ قطعه از آن محموله بزرگ تاریخی به 
ایران تحویل داده شده است. ۳۵۰۶ لوح هخامنشی که با پرواز ریاست جمهوری 
از آمریکا به ایران منتقل شده، بخشی از الواح هخامنشی است که در مؤسسه 

شرق شناسی شیکاگو...

گروه بین الملل: جمهوری آذربایجان ظرف ۲4 ساعت به آنچه که می خواست 
در قره باغ رسید و ارمنستان کاری انجام نداد. بعد از تسلیم منطقه قره باغ در برابر 
نیروهای جمهوری آذربایجان، نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان می گوید 
که این کشور برای میزبانی بی جا شدگان آماده می شود. آخرین خبرها حکایت 
از حضور نیروهای تحت امر باکو در حومه استپاناکرت/خانکندی، مرکز جمهوری 

خود خوانده آرتساخ...

رئیسی در رژه نیروهای مسلح: 

اجازه فتنه انگیزی 
هیچ گروه تجزیه طلبی را نمی دهیم
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